
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 304 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Incremento delle risorse finanziarie destinate all'"Avviso per la presentazione di proposte progettuali 
relative ad attività formative e laboratoriali di rafforzamento dell'occupabilità di soggetti svantaggiati 
finalizzate al miglioramento dell'efficacia dei servizi erogati", a valere sul Piano Sviluppo e Coesione 
della Provincia autonoma di Trento, in continuità con gli interventi del Programma Operativo Fondo 
sociale europeo 2014 -2020, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1805 del 7 
ottobre 2022. 

Il giorno 24 Febbraio 2023 ad ore 09:30 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI

Assenti: ASSESSORE STEFANIA SEGNANA

Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2023-S144-00037Pag 1 di 5 
Num. prog. 1 di 5 



LA GIUNTA PROVINCIALE

• VISTA la legge provinciale sulle Politiche sociali nella provincia di Trento 27 luglio 2007,
n. 13;

• VISTA la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante “Attività della Provincia
nell’ambito  dell’Unione  europea,  rapporti  interregionali  e  cooperazione  territoriale”  e  in
particolare gli artt. 18 – 20;

• VISTO  il  Programma  operativo  del  Fondo  sociale  europeo  2014-2020  della  Provincia
autonoma  di  Trento,  di  seguito  PO  FSE,  approvato  dalla  Commissione  europea  con
decisione  del  17 dicembre  2014 C(2014) 9884 e approvato con deliberazione  di  Giunta
provinciale del 29 dicembre 2014, n. 2377, e modificato con Decisione C (2018) 5292 del 3
agosto  2018  e  con  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  1544  del  24  agosto  2018,
nonché con decisione C(2021) 184 dell’11 gennaio 2021e con deliberazione della Giunta
provinciale n. 597 del 16 aprile 2021;

• VISTO il Regolamento  di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio
2015, n. 2 (Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e
cooperazione  territoriale)  per  l'attuazione  dei  Programmi  operativi  2014-2020 del  Fondo
sociale  europeo  e  del  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  approvato  con  Decreto  del
Presidente della Provincia n. 12-26/Leg. di data 14 settembre 2015, di seguito denominato
“Regolamento FSE e FESR”;

• VISTO l’Accordo con il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale un Accordo - ai sensi
di  quanto  previsto  dal  Decreto  Legge  n.  34/2020  -  che  prevede  interventi  per  ridurre
l’impatto  della  crisi  sul  sistema  sanitario  e  sul  sistema  socioeconomico  trentino  per  un
valore  complessivo  di  51  milioni  di  euro  da  finanziare  tramite  i  Programmi  Operativi
provinciali  FESR (26,5 milioni)  e  FSE (24,5 milioni),  anche  tramite  il  trasferimento  di
risorse dal PO FESR al PO FSE;

• VISTA la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo
Sviluppo Sostenibile (CIPESS) n. 2/2021 del 29 aprile 2021 con cui sono state approvate le
Disposizioni quadro per il Piano Sviluppo e Coesione e la delibera n. 13/2021 del 29 aprile
2021  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  Sviluppo  e  Coesione  (PSC)  della  Provincia
autonoma di Trento, integrato dal Comitato di sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione
nella seduta del 17 dicembre 2021, istituito con deliberazione della Giunta provinciale n.
1817 del 29 ottobre 2021;

• VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 1883 del 5 novembre 2021 avente ad
oggetto  “Ricognizione  delle  risorse  finanziarie  dei  Programmi  operativi  Fondo  Sociale
Europeo (FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2014-2020 della Provincia
autonoma di  Trento,  a  seguito  dell'Accordo  sottoscritto  con il  Ministro  per  il  Sud e  la
Coesione territoriale finalizzato a ridurre l'impatto negativo dell'emergenza COVID-19 in
Trentino,  nonché della  certificazione con rimborso al  100% da parte  della  Commissione
europea  delle  spese  rendicontate  sui  Programmi  nell'anno  contabile  2020-2021”,  con  la
quale è stata operata una ricognizione delle risorse finanziarie dei due Programmi ai fini del
bilancio provinciale, con l’indicazione, a livello di capitolo, delle risorse già certificate e con
la  previsione  delle  spese  da  imputare  alle  successive  annualità  a  valere  sia  sui  due
Programmi operativi  che sul Piano Sviluppo e Coesione finanziato tramite  le risorse del
Fondo Sviluppo e Coesione;

RIFERIMENTO : 2023-S144-00037Pag 2 di 5 
Num. prog. 2 di 5 



• VISTA la  deliberazione  n.  1805  del  7  ottobre  2022,  avente  ad  oggetto  “Approvazione
dell'Avviso  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  relative  ad  attività  formative  e
laboratoriali  di  rafforzamento  dell'occupabilità  di  soggetti  svantaggiati  finalizzate  al
miglioramento dell'efficacia dei servizi erogati", a valere sul Piano Sviluppo e Coesione della
Provincia autonoma di Trento, in continuità con gli interventi del Programma Operativo Fondo
sociale europeo 2014 -2020.”;

• DATO atto che le attività di cui all’Avviso in oggetto sono finanziate nell’ambito del Piano
Sviluppo  e  Coesione  della  Provincia  autonoma  di  Trento,  approvato  con  delibera  del
CIPESS n.13/2021 del 29 aprile 2021 e integrato dal Comitato di sorveglianza del Piano
Sviluppo e Coesione nella  seduta del 17 dicembre 2021, sezione speciale  2 relativa alle
risorse a copertura di progetti  originariamente inseriti  nel PO FSE 2014-2020, settore di
intervento 10.03 – servizi socio-assistenziali - ex FSE, in continuità con il PO FSE 2014-
2020, Asse 2 “Inclusione sociale”, priorità di investimento 9i, obiettivo specifico 9.7;

• CONSIDERATO che con la suddetta deliberazione n. 1805/2022 è stata destinata all’Avviso
oggetto della  stessa  la  somma di  euro 500.000,00 prenotando tale  somma in  base alla
presunta esigibilità della spesa, ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, imputandola sul
capitolo 617580-002 esercizio finanziario 2023 (prenotazione n. 2020423);

• VISTA la graduatoria delle proposte progettuali approvata con determinazione del dirigente
del  Servizio politiche sociali  n.  1570 del  16 febbraio 2023, nella  quale  è  stata  disposta
l’approvazione della graduatoria e il finanziamento dei progetti relativi all'Avviso;

• CONSIDERATO che le risorse necessarie per consentire la realizzazione di tutte le proposte
progettuali inserite utilmente nella graduatoria di cui al precedente alinea sono superiori a
quelle  previste  dall’Avviso e  che  l’Amministrazione  provinciale,  vista  la  rilevanza delle
finalità di tali interventi e la disponibilità di ulteriori risorse finanziarie sul bilancio 2023,
intende sostenere l’attuazione di tutti i progetti ritenuti finanziabili;

• RITENUTO  pertanto  necessario  incrementare   le  risorse  al  fine  di  consentire  il
finanziamento dei progetti presentati e  utilmente inseriti in graduatoria  relativi ad attività
formative  e  laboratoriali  di  rafforzamento  dell’occupabilità  di  soggetti  svantaggiati
finalizzate al miglioramento dell’efficacia dei servizi erogati, di cui all’Avviso approvato
con  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  1805  del  7  ottobre  2023,  integrando  la
prenotazione fondi n. 2020423 di cui alla suddetta deliberazione n. 1805/22 con l’importo di
euro  90.529,68;

• ACQUISITO  il  parere  obbligatorio  e  vincolante  dell’Autorità  di  Gestione,  ai  sensi
dell’articolo 10, comma 2, del “Regolamento FSE e FESR”, con nota n. prot 124632 del 14
febbraio 2023;

• VISTA  la  legge  provinciale  30  novembre  1992  n.  23,  recante  “Principi  per  la
democratizzazione,  la  semplificazione  e  la  partecipazione  all’azione  amministrativa
provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo”;

• VISTI gli artt. 53 e 56 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e

RIFERIMENTO : 2023-S144-00037Pag 3 di 5 
Num. prog. 3 di 5 



l’Allegato 4/2 dello stesso;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,
l’incremento  delle  risorse  destinate  all’Avviso  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali
relative  ad  attività  formative  e  laboratoriali  di  rafforzamento  dell’occupabilità  di  soggetti
svantaggiati finalizzate al miglioramento dell’efficacia dei servizi erogati”, a valere sul Piano
Sviluppo e Coesione della Provincia autonoma di Trento, in continuità con gli interventi del
Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014 -2020;

2)  di integrare la prenotazione n. 2020423, assunta con deliberazione della Giunta provinciale n.
1805 del 7 ottobre 2022 di euro 90.529,68 , in coerenza con la presunta esigibilità della spesa,
sul capitolo 617580-002 dell’esercizio finanziario 2023;

3) di lasciare invariato quant’altro previsto nella deliberazione n. 1387 del 23 agosto 2021 per
l’approvazione dell’Avviso di cui al punto 1;

4) di  disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale della
Provincia autonoma di Trento, ai sensi del comma 7 dell’art. 31 della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, e sul sito https://fse.provincia.tn.it;

5) di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale
avverso il  presente provvedimento,  è possibile ricorrere al  Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla pubblicazione del provvedimento stesso.

RIFERIMENTO : 2023-S144-00037Pag 4 di 5 DP 
Num. prog. 4 di 5 



Adunanza chiusa ad ore 10:30

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Nicola Foradori 

RIFERIMENTO : 2023-S144-00037Pag 5 di 5 
Num. prog. 5 di 5 


